
86  diário oficial Nº 34.757 Sexta-feira, 05 DE NOVEMBRO DE 2021

.

.

FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ

.

Termo Aditivo: 5º
Contrato: 142/2018
PAE: 2018/251827
Objeto: Prorrogação da Vigência Contratual por mais 12 (doze) meses, 
fundamentada no Art. 57, inciso II da Lei Federal 8.666/93 com vigência 
iniciando-se em 03/12/2021 e encerrando em 03/12/2022 e em conformi-
dade ao art. 2º, § 1º, do Decreto Estadual 955/2020 em que a CONTRATA-
DA mantém o valor já praticado no Contrato anterior
Valor Mensal: R$ 217.195,45
Valor Global: R$ 2.606.345,40
Dotação Orçamentária: Projeto/Atividade: 13.122.1297.8338.0000; Plano 
Interno: 412.000.8238C; Natureza de Despesa:339037; Fonte de Recur-
so: 0101
Contratante: FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ – FCP, inscrita 
no CNPJ: 14.662.886/0001-43, situada à Avenida Gentil Bittencourt, nº 
650, Bairro: Nazaré, CEP 66.035-340, Belém/PA.
Contratada: KAPA CAPITAL LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 
13.279.768/0001-98
Data de Assinatura: 04/11/2021
Ordenador: Guilherme Relvas D’ Oliveira

Protocolo: 724803

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 1100 - CGP/FCP DE 04 DE NOVEMBRO DE 2021
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas, pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, 
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada pela Lei nº 
6.576, de 03 de setembro de 2003, alterada pela Lei Nº 8.096, de 1º ja-
neiro de 2015, e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, publicado 
no DOE nº 34.488 de 10 de fevereiro de 2021.
CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº795 de 29 de maio de 2020, 
publicado no DOE n.º34.240, de 01 de junho de 2020, de acordo com o 
Art 7°.
CONSIDERANDO o PAE nº 2021/1197427 e ainda o Ofício n° 41 /2021 – PR 
- ITERPA, datados de 20/10/2021.
RESOLVE:
I – CEDER o servidor RICARDO AMARAL DOS SANTOS, matrícula nº 
5899652/1, Auxiliar Operacional, ao Instituto de Terras do Pará – ITERPA, 
pelo período de 08/11/2021 a 07/11/2025, com ônus para o Órgão ces-
sionário.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GUILHERME RELVAS D’OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 724356
PORTARIA Nº 1094 DE 03 DE NOVEMBRO DE 2021
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, 
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Esta-
dual, publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n° 
33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado 
no DOE nº 34.488, de 10 de fevereiro de 2021.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fiscalização 
de contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o PAE 2021/ 
1099652
RESOLVE DESIGNAR, para as funções de Fiscais do PROJETO “VERTENTE 
CULTURAL” referente à IN 499/2021 - FCP, Fiscal Titular, a servidora Ruth 
Celeste Iglesias Comesanha Fernandes, matrícula nº 54182472/3 Cargo: 
ASSIST. CULTURAL, Setor/Local de Trabalho: TEATRO WALDEMAR HEN-
RIQUE, e como Fiscal Substituto o servidor Marcelo dos Santos Carmo, 
matrícula nº  5888124/1  Cargo: TEC. GESTÃO CULTURAL, Setor/Local de 
Trabalho: DIC
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GUILHERME RELVAS D’OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará – FCP

Protocolo: 724259
PORTARIA Nº 1093 DE 03 DE NOVEMBRO DE 2021
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, 
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Esta-
dual, publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n° 
33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado 
no DOE nº 34.488, de 10 de fevereiro de 2021.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fiscalização 
de contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o PAE 2021/ 
1051836
RESOLVE DESIGNAR, para as funções de Fiscais do PROJETO “MAR DE 
MÚSICA DIGITAL” referente à IN 498/2021 - FCP, Fiscal Titular, a servi-
dor Marcelo dos Santos Carmo, matrícula nº 5888124/1 Cargo: TEC. GES-
TÃO CULTURAL , Setor/Local de Trabalho: DIC , e como Fiscal Substitu-
to o servidor Ruth Celeste Iglesias Comesanha Fernandes, matrícula nº  
54182472/3 Cargo ASSIST. CULTURAL, Setor/Local de Trabalho: TEATRO 

WALDEMAR HENRIQUE
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GUILHERME RELVAS D’OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará – FCP

Protocolo: 724254
PORTARIA Nº 1.097 DE 03 DE NOVEMBRO DE 2021
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, 
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Esta-
dual, publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n° 
33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado 
no DOE nº 34.488, de 10 de fevereiro de 2021.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fiscalização 
de contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o PAE 2021/ 
841441
RESOLVE DESIGNAR, para as funções de Fiscais do PROJETO “RODANDO 
A CULTURA XIV” referente à IN 501/2021 - FCP, Fiscal Titular, o servi-
dor ANGELO SERGIO FRANCO DE OLIVEIRA, matrícula nº 5798595 Cargo: 
TÉCNICO EM GESTÃO CULTURAL, Setor/Local de Trabalho: DIC, e como 
Fiscal Substituto o servidor MARCELO DOS SANTOS CARMO, matrícula nº 
5888124 Cargo: TÉCNICO EM GESTÃO CULTURAL, Setor/Local de Traba-
lho: DIC
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GUILHERME RELVAS D’OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará – FCP

Protocolo: 724265
PORTARIA Nº 1.095 DE 03 DE NOVEMBRO DE 2021
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, 
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Esta-
dual, publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n° 
33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado 
no DOE nº 34.488, de 10 de fevereiro de 2021.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fiscaliza-
ção de contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o PAE 
2021/1099775
RESOLVE DESIGNAR, para as funções de Fiscais do PROJETO “VIVENDO O 
CANTO” referente à IN 500/2021 - FCP, Fiscal Titular, a servidora MARIA 
DE FÁTIMA LIMA BARROSO, matrícula nº 32026/1 Cargo: AGENTE ADM, 
Setor/Local de Trabalho: DIC, e como Fiscal Substituto o servidor ANGELO 
SERGIO FRANCO DE OLIVEIRA, matrícula nº 5798595 Cargo: TÉCNICO EM 
GESTÃO CULTURAL, Setor/Local de Trabalho: DIC
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GUILHERME RELVAS D’OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará – FCP

Protocolo: 724261
PORTARIA Nº 1.096 DE 03 DE NOVEMBRO DE 2021
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, 
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Esta-
dual, publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n° 
33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado 
no DOE nº 34.488, de 10 de fevereiro de 2021.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fiscaliza-
ção de contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o PAE 
2021/1085016
RESOLVE DESIGNAR, para as funções de Fiscais do PROJETO “SAMBA DE 
RODA” referente à IN 502/2021 - FCP, Fiscal Titular, o servidor MARCELO 
DOS SANTOS CARMO, matrícula nº 5888124 Cargo: TÉCNICO EM GESTÃO 
CULTURAL, Setor/Local de Trabalho: DIC, e como Fiscal Substituto a ser-
vidora RUTH CELESTE IGLESIAS COMESANHA FERNANDES, matrícula nº 
54182472/3 Cargo: ASSIST. CULTURAL, Setor/Local de Trabalho: TEATRO 
WALDEMAR HENRIQUE.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GUILHERME RELVAS D’OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará – FCP

Protocolo: 724269
PORTARIA Nº 1.106 DE 04 DE NOVEMBRO DE 2021
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, 
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Esta-
dual, publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n° 
33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado 
no DOE nº 34.488, de 10 de fevereiro de 2021.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fiscalização 
de contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o PAE 2021/ 
1099815
RESOLVE DESIGNAR, para as funções de Fiscais do PROJETO “MANIFESTO 
MUSICAL” referente à IN 503/2021 - FCP, Fiscal Titular, o servidor PEDRO 
HENRIQUE CARDOSO BRAZ, matrícula nº 5899706/1 Cargo: COORDENA-
DOR, Setor/Local de Trabalho: CMP, e como Fiscal Substituto a servidora 
MARIA DE FÁTIMA LIMA BARROSO, matrícula nº 32026/1 Cargo: Ag. Ad-
ministrativo, Setor/Local de Trabalho: DIC
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GUILHERME RELVAS D’OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará – FCP

Protocolo: 724505
PORTARIA Nº 1.107 DE 4 DE NOVEMBRO DE 2021
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, 
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Esta-
dual, publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n° 


